PREFEITURA D E

SOBRAL
Ofício n° 302/2021-SEINF Sobral (CE), 19 de janeiro de 2021.

À Ilustríssima Senhora

KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente da Central de Licitações

Município de Sobral/CE

Assunto: Solicitação de adendo ao processo licitatório (Concorrência Pública CP006/20-
SEINF-Processo N° P123058/2020). Necessidade de Republicação do Edital.

r\

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a desde logo, venho, através deste, solicitar a Vossa Senhoria a

retificação do orçamento e qualificação técnica por meio de adendo aos itens 4.1, 7.3.2 e 7.3.3

do Edital, e itens 6.2 e 6.3 do Termo de Referência, constante no Anexo A do Edital, ambos

da Concorrência Pública CP 006/20-SEINF-Processo N° P123058/2020, que tem como

objeto LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO DO BAIRROJOSÉ EUCLIDES, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE.

A referida solicitação se faz necessária, visto a necessidade de readequar o

orçamento, que terá a seguinte redação:
r\

Edital Concorrência Pública CP006/20-SEINF-Processo N° P123058/2020

• Item 4.1do Çdital
;

4. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS

O objeto desta Concorrência Pública Internacional será pago com recursos oriundos

do Acordo de Empréstimo com o Banco de Desenvolvimento da América Latina-CAF

e Tesouro Municipal, no valor global estimado de R$ 38.174.538,31 (trinta e oito

4.1.

N ’f //
Rua Viriato de Medeiros, 1250 -30 andar -Centro -Sobral-ÿ -Cep 62011-060 Tel.: (88) 3677.1160/ Vax.: (88)3677.1286

CNPJ.: 07.598.634/001-37-OGF.: 06.020.258-2-Site:iwww.sobra].ce.aov.br E-mail: se<x>nv(#yfobral.ce.gov.br

m
jfcVOEffi

PMS
SEINF '

COOR-Jÿÿ-J

PilEFEI T URA D E

SOBRAL
milhões, cento e setenta e quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais e trinta e um

centavos), de acordo com as seguintes dotações orçamentarias:

- 28.01.17.512.0051.1347.44905100.1920000000

-28.01.17.512.0051.1347.44905100.1001000000

LEIA-SE:

4. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS

O objeto desta Concorrência Pública Internacional será pago com recursos

oriundos do Acordo de Empréstimo com o Banco de Desenvolvimento da

América Latina-CAF e Tesouro Municipal, no valor global estimado de R$

38.859.998,15 (trinta e oito milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil,

novecentos e noventa e oito reais e quinze centavos), de acordo com as

seguintes dotações orçamentárias:

-28.01.17.512.0051.1347.44905100.1920000000

4.1.

-28.01.17.512.0051.1347.44905100.1001000000

• Item 7.3.2 do Edital

ONDE SE LÊ:

'Wp

:ÿmi

7.3.2. Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para

desempenho de atividade pertinente e compatível na execução de serviços de

características técnicas similares com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio

de Atestados ou Certidões fomecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou

privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”,

cujas parcelas de maior relevância técnica e valor significativo tenham sido:

r\
y

QUANT.

MÍNIMA*
UNSERVIÇOSITEM

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou

similar
5.000,00Ma

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM

CUNHAS MACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm (fck=35Mpa)

P/ TRÁFEGO PESADO

35.000,00M2b

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, 1.200,00M3c
7ÿm 7 i

Rua Viriato de Medeiros, 1250 -30 andar -Centro -Sobral-CE - Cep 62011-060 Tel.: (88) 3677.1160/ Fax: (88) 3677.1286
CNPJ.: 07.598.634/001-37-OGF.: 06.920.258-3-Site: www.sobral.ce.gpv.br E-mafl:s sobrai.ce.gov.br

MSTOSQ£>
DAVID

..X V: \ ;•‘1 v<:ÇV:’i'TXV*:'-

seÿ
PR E F E I T U R A D E

SOBRAL COOÿ-

CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.
AF_11/2019 ou similar

* Conforme sumula 263 doTribunal de Contas da União -TCU

7.3.2 Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para

desempenho de atividade pertinente e compatível na execução de serviços de

características técnicas similares com o objeto desta licitação, a ser feita por

intermédio de Atestados ou Certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de

direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na

condição de “contratada”, cujas parcelas de maior relevância técnica e valor

significativo tenham sido:

QUANT.

MÍNIMA*
SERVIÇOS UNITEM

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou
similar

5.000,00MA

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, e=8,0cm
(fck=35Mpa) P/ TRÁFEGO PESADO

M2 35.000,00B

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
ASFÁLTICO

M3 1.200,00C

RAMAL PREDIAL DE ESGOTO EM PVC100mm, C/PAVIMENTO EM
ASFALTO

6.000,00MD

ESCORAMENTO CONTÍNUO DE VALAS C/PRANCHAS METÁLICAS DE
2.00M

M2 5.000,00E

ESCAVAÇÃO 33 CATEGORIA A FRIO M3 4.500,00F

* Conforme sumula 263 do Tribunal de Contas da União - TCU

PS• Item 7.3.3 do Edital
v

ONDE SE LÊ:

7.3.3. Comprovação da PROPONENTE possuir como Responsável(is) Técnico(s) ou em

seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is)

de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA e/ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO

DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características

n
Rua Viriato de Medeiros, 1250 -30andar-Centro -Sobral-CE - Cep 62011-060 Tel.: (8

CNPJ.: 07.598.634/001-37-OGF.: 06.020.2*18-3-Site: www.sobral.ceibv.br E-n
Ml6o -Fax: (88) 3677.1286

fmuiwM-10 BASTOS

iSTWiTWA-SBfiF
.co:.!V-.v

GcCRETÁFlIOPAKW

pfáS
SEN*?P R EFEI T URA D E

SOBRAL Sofeju*

técnicas similares às do objeto da presente licitação e cuja(s) parcela(s) de maior

relevância técnica tenha(m) sido:

ITEM SERVIÇOS UN

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou similar Ma

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM CUNHAS
MACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm (fck=35Mpa) P/ TRÁFEGO PESADO

b M2

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE
ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AFJL1/2019 ou similar

M3c

*LEIA-SE:O
7.3.3. Comprovação da PROPONENTE possuir como Responsável(is) Técnieo(s) ou em

seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profissional(is)

de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA e/ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO

DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características

técnicas similares às do objeto da presente licitação e cuja(s) parcela(s) de maior

relevância técnica tenha(m) sido:

ITEM SERVIÇOS UN

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou similarA M

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, e=8,0cm (fck=35Mpa) P/
TRÁFEGO PESADO

M2B

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO M3C

RAMAL PREDIAL DE ESGOTO EM PVC100mm, C/PAVIMENTO EM ASFALTOD M

ESCORAMENTO CONTÍNUO DE VALAS C/PRANCHAS METÁLICAS DE 2.00M M2E

ESCAVAÇÃO 3ÿ CATEGORIA A FRIO M3F

• Item 6.2 do Termo de Referência

ONDE SE LÊ:

6.2. Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para desempenho

de atividade pertinente e compatível na execução de serviços de características técnicas

similares com o objeto desta licitação, a ser feita por intermédio de Atestados ou

Certidões fornecida(s) por pessoa(s) jutídica(s) de direito público ou privado, em que

figurem o nome da empresa concorrente na condição de “contratada”, cujas parcelas

de maior relevância técnica e valor significativo tenham sido:

/
Rua Viriato de Medeiros, 1250-30andar -Centro -Sobral-CE -Cep 62011-060 Tel.: (88) 3/677.1

CNPJ.:07.598.634/001-37-CGF.: 06.920.258-3-Site:
- Fax: (88)3677.1286

sobral v.br E-

Dfftra

;

PMS
SE1NFmPREFEITURA DE

4=SOBRAL COORJUR. /

QUANT.

MÍNIMA*
SERVIÇOS UNITEM

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou
similar

M 5.000,00a

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM

CUNHAS MACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm (fck=35Mpa)

P/ TRÁFEGO PESADO
M2 35.000,00b

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO,

CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.

AFJL1/2019 ou similar _ _
M3 1.200,00c

* Conforme sumula 263 do Tribunal de Contas da União -TCU

6.2. Comprovação da capacidade técnico-operacional da empresa licitante para

desempenho de atividade pertinente e compatível na execução de serviços de

características técnicas similares com o objeto desta licitação, a ser feita por

intermédio de Atestados ou Certidões fornecida(s) por pessoa(s) jurídica(s) de

direito público ou privado, em que figurem o nome da empresa concorrente na

condição de “contratada”, cujas parcelas de maior relevância técnica e valor

significativo tenham sido:

QUANT.

MÍNIMA*
SERVIÇOS UNITEM

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou
similar

5.000,00MA

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, e=8,0cm

(fck=35Mpa) P/ TRÁFEGO PESADO
M2 35.000,00B

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
ASFÁLTICO

M3 1.200,00C

RAMAL PREDIAL DE ESGOTO EM PVC100mm, C/PAVIMENTO EM
ASFALTO

6.000,00MD

ESCORAMENTO CONTÍNUO DE VAUS C/PRANCHAS METÁLICAS DE

2.00M
M2 5.000,00E

ESCAVAÇÃO 3a CATEGORIA A FRIO M3 4.500,00F

* Conforme sumula 263 do Tribunal de Contas da União - TCU

• Item 6.3 do Termo de Referência

ONDE SE LÈ:

ij»HSISI jjfilisiiliSiiiil

RuaViriato de Medeiros, 1250-30andar -Centro -Sobial-CE -Cep 62011-060 Tel.: (88)
CNPJ.:07.598.634/001-37-CGF.: 06.920.258-3-Site: www.sobrai.ce.gov

~

Í6o - Fax: (88) 3677.1286
ail: Lee.

3 ;:à;PÁViteei
CaeaETÁKiOnAii'

PMS
SEINFm

P R EF E IT U R A D E

SOBRAL COCR.JUR.y

6.3. Comprovação da PROPONENTE possuir como Responsável(is) Técnico(s) ou em seu

quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos, profíssional(is) de

nível superior, reconhecido(s) pelo CREA e/ou CAU, detentor(es) de CERTIDÃO

DE ACERVO TÉCNICO que comprove a execução de obras de características

técnicas similares às do objeto da presente licitação e cuja(s) parcela(s) de maior

relevância técnica tenha(m) sido:

SERVIÇOS UNITEM

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou similar Ma

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, SEXTAVADO E COM CUNHAS

MACHO E FÊMEA NAS FACES LATERAIS e=8,0cm (fck=35Mpa) P/ TRÁFEGO PESADO
b M2

r EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE

ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_.11/2019 ou similar
M3c

*LEIA-SE:

6.3. Comprovação da PROPONENTE possuir como Responsável(is) Técnico(s) ou

em seu quadro permanente, na data prevista para entrega dos documentos,

profissional(is) de nível superior, reconhecido(s) pelo CREA e/ou CAU,

detentor(es) de CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO que comprove a

execução de obras de características técnicas similares às do objeto da presente

licitação e cuja(s) parcela(s) de maior relevância técnica tenha(m) sido:

UNITEM SERVIÇOS

ASSENTAMENTO DE TUBOS E CONEXÕES EM PVC, JE DN 150mm ou similar MA

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO, INTERTRAVADO, e=8,0cm (fck=35Mpa) P/
TRÁFEGO PESADO

M2B

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO M3C

RAMAL PREDIAL DE ESGOTO EM PVC100mm, C/PAVIMENTO EM ASFALTO MD

ESCORAMENTO CONTÍNUO DE VALAS C/PRANCHAS METÁLICAS DE 2.00M M2E

ESCAVAÇÃO 3ÿ CATEGORIA A FRIO M3F

Segue ainda em anexo novo Resumo do Orçamento, Planilha Descritivas

Orçamentaria, Memória de Cálculo, Composições Externas, Cotações, Cronograma Físico-

Financeiro da Obra, Demonstrativo de Taxa de B.D.I. de Serviços, Demonstrativo de Taxa de

B.D.I. de Materiais, Planilha de Composição de Encargos Trabalhistas e Sociais, todos para

republicação nos Órgãos Oficiais.

... SSI

___
- /

RuaViriato de Medeiros, 1250 -30 andar -Centro -Sobral-CE -Cep 62011-060 Tel.: (88]
CNPJ.: 07.598.634/001-37-OGF.: 06.920.258-3-Site: www.sobral.ce.gov.buE-ma

\vãmí
Í77./160 -Fax: (88) 3677.1286
jec6nv@sobral.ce.gov.brl:

/•

DP

i-’C

?•

PMS
SEINE

P R E F E I T U R A D E

SOBRAL COOR.JUR./FI

Os demais itens do termo de referenda e do edital serein, inalterados.

Certo de contar mais uma vez ;om vosso apoio, antecipo meus sinceros

agradecimentos.

Atenciosamenfc — ,*«r L/Ly
DAVID MÁCILVDO BASTOS

Secretáriõ dá lhfraestrutura

r

is
Rua Viriato de Medeiros, 1250 -30 andar -Centro -Sobral-CE - Cep 62011-060 Tel: (88) 3677.1160 - Fax: (88) 3677.1286

CNPJ.: 07.598.634/001-37-OGF.: 06.020.21:8-1-Site: wwiv.sobral.ce.gov.br E-mail: seconv@sobrai.ce.gov.br